
50 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Mezi zásadní změny patří uplatnění výjimky, kterou letos umožnila EK pro neprodukční plochy. Změna 
spočívá ve snížení procenta neprodukčních ploch vyžadovaných pro ekoplatbu na 5 % (z původních 8 %) 
a zejména v rozšíření struktury neprodukčních prvků i o dusík vázající plodiny a meziplodiny bez dalších 
omezení a limitů. Zemědělec tedy bude moci povinné procento neprodukčních ploch naplnit například 
tím, že pole oseje plodinami vázajícími dusík (např. jetel, vojtěška) a nebude ho ošetřovat pesticidy.
    Další novinkou je zavedení požadavku na zapojení žadatele o platbu na dojnice do některého ze sché-
mat kvality. Podmínku tak splňuje například ekologický chov, kontrola mléčné užitkovosti a další režimy 
garantující kvalitu produkce mléka, například Q CZ. Žadatel přitom není zatěžován předkládáním do-
datečných dokladů, protože kontrola bude automatická, na základě údajů z registrů.

    MZe upravilo i podmínky pro poskytování dotací, aby byly srozumitelnější a vůči žadatelům vstříc-
nější. To se týká zejména zeleného úhoru, pro který zavádí toleranci dvouletého závazku například pro 
situace, kdy žadatel pozbyde právního důvodu užívání. Nařízení zavádí také novou dotaci, která ale bude 
platná až pro žádosti v roce 2025. Jde o podporu udržitelného hospodaření s fosforem a dusíkem, která 
bude poskytována při správném a vyváženém způsobu hnojení. Cílem dotace je zabránit přehnojování 
dusíkem či fosforem, nebo naopak omezit degradaci půdy z důvodu úbytku fosforu. Na dotaci by podle 
předpokladu mělo být vyčleněno 200 mil. Kč ročně. 

Neprodukční plochy zemědělci nevyužijí pro zemědělské hospodaření, zachovají na nich například kra-
jinné prvky a nepoužívají na nich pesticidy. Tato území pomáhají vytvářet biologickou diverzitu.

Vojtěch Bílý
tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

Zdroj: www.eagri.cz


